PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 INDICAÇÃO Nº 2469/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde a respeito da situação de munícipe que aguarda por

marcação de uma cirurgia urgente, em razão de seu diagnóstico.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí

que sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde a respeito da

situação de munícipe que aguarda por marcação de uma cirurgia urgente, em razão de

seu diagnóstico.

Solicitamos informações e providências a respeito da munícipe Marilda

Moreira de Souza, nascida em 11/07/1966, necessita de cirurgia urgente, considerando

que foi diagnosticada com massa abdominal Hepeatocarcinoma tumor de vias

biliares.

O pedido se justifica, pois, fomos procurados pela família da munícipe,

que relatou dificuldades no agendamento via os canais tradicionais de atendimento,

solicitando, portanto, apoio desta Secretaria para viabilização célere da referida consulta,

diante da necessidade de atendimento médico.

Reforçamos, ainda, a importância de que, nos casos em que se tratar

de especialidade não disponibilizada diretamente pelo município, mas

eventualmente atendida por meio de hospitais conveniados ou por outros meios, a

resposta emitida por essa Secretaria seja precedida de diligência adequada, de

modo a garantir informações claras, objetivas e fundamentadas sobre a real

situação da solicitação apresentada, evitando-se respostas genéricas que não

contribuam com a elucidação da demanda do munícipe.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador – PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P